
 

                                 

                                             

 

  第１回 保護者研修会 

上級学校の進路について 

７月４日（金）、「第１回 小岩二中特別支援教室拠点校 

保護者研修会」を行いました。上級学校の先生方をお招きして、 

各学校の特色についてお話を伺うことができました。 

今回は、東京都立一橋高等学校、東京都立水元小合学園、 

東京文理学院高等部の３校の先生方にお越しいただきました。 

【内容】 

進路についての冊子を参考にしながら、上級学校全般につい 

ての説明の後、それぞれの学校の特色ある教育方針や、入学後の生活などについてご講演をしていた

だきました。参加された保護者の皆様は、熱心に説明を受けられており、今回も内容の濃い研修会に

なりました。お忙しい中ご来校頂きまして、ありがとうございました。 

１２月には「第２回 保護者研修会」を、予定しております。近くなりましたらご連絡申し上げま

す。ぜひご参加ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

なお、今回の研修会に参加されなかった保護者の方や在籍校の先生方で、研修会で配布した進路の資

料をご希望の方は、小岩二中までご連絡ください。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 保護者の皆様・在籍校の先生方へ                              

・２学期の通室予定表をお配りします。ご確認ください。 

変更がありましたら、ご連絡ください。 

・１０月２日～１７日の期間で、保護者の方、担任の先生、巡回指導教員の三者で、面談を予定

しております。前期の指導についての成果と課題、後期の指導に向けてのご相談をさせていた

だきます。特別支援教室専門員の先生を中心に、日程を組みたいと考えております。 

日にちが近くなりましたらご連絡いたしますので、ご希望の日程をお知らせください。 

 

〈二学期の予定〉 

  ９月２日（火）         ２学期特別支援教室開始 

 １０月２日（木）～１７日（金）  三者面談期間 

拠点校だより   

 

令和７年７月９日（水） 

江戸川区立小岩第二中学校長 

        高萩 広志 

第２号小岩第二中学校拠点校 

【保護者アンケートから】 

・家庭で調べて子どもに話をするのは難しいことでしたが、今日のことを参考にして子どもと学校

を選びたいと思います。 

・上に２人高校受験を経験しているが、まだ知らない上級学校があることがわかった。今後も様々

な機会で参加して、本人に合う学校を選んでいきたいと思います。 

・進路や受験について分からないことや不安がある中で、様々なタイプや種類があることがわかり、

勉強になりました。 

 


